
 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 13/2/2018 

 
OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura negoziata 

sottosoglia, indetta con determinazione n. 703 del 7/12/2017, a 
seguito di RdO su MePA n. 1811081. “Sostituzione infissi ed 
impermeabilizzazioni varie” da eseguire nel Convitto Principe di 

Piemonte – Anagni (FR), Via G. Matteotti, 2.  
 Importo: € 149.720,00 compresi IVA e oneri per la sicurezza. 

 Operatore economico: CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL. 
CIG: 7300606AA6. 
CUP F81E17000430005. 

Capitolo di spesa 8U211100713. 
RUP: Arch. Salvatore Speziale. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Vista la determinazione presidenziale n. 46 del 24 gennaio 2017, con cui gli è stato 
conferito l’incarico di Direttore regionale Lazio, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: “Attuazione 
della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in 

materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 366, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente le norme per l’organizzazione ed in 

funzionamento dell’INPS”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2003, n. 97, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto l’art. 7, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, a mente del quale le competenze 
attribuite al consiglio di amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del 

Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 marzo 1989, n. 88, 
nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, nel decreto del Presidente della 

Repubblica 24 settembre 1997, n. 366 e da qualunque altra norma riguardante gli enti 
pubblici di previdenza ed assistenza di cui all'art. 1, comma 1, del decreto legislativo 

30 giugno 1994, n. 479, sono devolute al Presidente dell'Ente, che le esercita con 
proprie determinazioni; 

Visto l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e 

dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e 
passivi in capo agli enti medesimi alla data del 1° gennaio 2012; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

2 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’INPS, adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazione 
presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e con determinazione presidenziale n. 132 del 

12 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 
Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’INPS per la durata di un quadriennio, 

a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18 maggio 2005; 

Viste le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi 
assetti organizzativi di cui alla circolare n. 14 del 27 gennaio 2017; 

Vista la circolare n. 14 del 27 gennaio 2017, avente ad oggetto: “Modello 
organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano 
INPS”; 

Vista la circolare n. 59 del 15 marzo 2017, avente ad oggetto: “Operatività delle 

Direzioni di coordinamento metropolitano e delle Direzioni regionali nella fase 
sperimentale - attivazione procedura di interpello per il reperimento delle risorse”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto: 

“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza 
processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, secondo cui 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo cui le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Visto il Messaggio Hermes 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. Istruzioni 

Operative”; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

3 

Vista la deliberazione n. 34 del 29/12/2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dall’articolo 22, comma 1, del 
"Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS", approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005, l'esercizio 
provvisorio dal 1° gennaio 2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge 

o per regolamento, l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni 
mese degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018, ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non 

differibili; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto 
che “Le spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore regionale 

nel limite massimo di € 200.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 
superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

Vista l’autorizzazione al superamento della predetta soglia, concessa dalla Direzione 

centrale Acquisti e appalti, agli atti;  

Vista la circolare n. 30 del 3 marzo 2014, che ha previsto, inter alia, che: (i) i 
Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali 
responsabili del budget di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS costituiscono, a 

livello territoriale, il centro di governo delle risorse assegnate”; (iii) le Direzioni 
regionali “svolgono tutte le azioni necessarie a soddisfare anche i fabbisogni delle 

strutture ad esse afferenti” e ha introdotto un nuovo sistema di gestione 
amministrativo-contabile (SIGEC); 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015, che detta disposizioni in 

materia di IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici;  

Vista la determinazione n. 703 del 7/12/2017, con cui è stata indetta la procedura 
indicata in oggetto; 

Considerato che la procedura è stata svolta con RdO n. 1811081; 

Considerato che alla RdO sono stati invitati n. 50 operatori economici, selezionati 

mediante sorteggio automatizzato su piattaforma www.acquistinretepa.it, di seguito 
indicati: 

1 3 DOMUS COSTRUZIONI 

2 AC IMPIANTI DI ALESSANDRO CIOTTI 

3 ALICE SRL 

4 ALOE VERA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

5 APPALTI & SERVIZI SRL 

6 ARREDAMENTI RAMUNDO S.R.L. 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

4 

7 BACCELLI IMMOBILIARE SRL 

8 BENVENUTI MAURIZIO 

9 BI.VA. ITALIA SAS DI FORCINA MICHELE ARCANGELO & C. SAS 

10 BLACK STAR DESIGN SRLS 

11 C.M. SERVIZI INTEGRATI SRL 

12 COMPAGNIA RISTRUTTURAZIONI EDILI SRLS 

13 CONSORZIO ALTUS 

14 CORVESE MARCO 

15 COSEDIL PROGETTI SRLS 

16 COSTRUZIONI 3D SRLS 

17 CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL 

18 D.P.F. 2011 SRL 

19 DEMARCHIMPIANTI S.R.L. 

20 DI FRANCESCANGELO SCAVI S.R.L. 

21 DI LEO COSTRUZIONI SRL 

22 DSA APPALTI SRL 

23 DUEDDI GROUP S.R.L. 

24 EDIL O.P. S.R.L. UNIPERSONALE 

25 EDILART DI PENNACCHIOLI LUIGI 

26 EDILFENICIA S.R.L. 

27 FLAM APPALTI  



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

5 

28 FRATICELLI IDROELETTRICA DI ILARIA FRATICELLI & C SAS 

29 GALILEO PROGETTI SRL  

30 I.M.C. APPALTI S.R.L. 

31 IMPRESA EDILE 

32 IMPRESA EDILE COLA GIANLUCA 

33 IMPRESA EDILE MASTROMANNO SALVATORE 

34 IMPRESA EDILE ZIBELLINI EUGENIO 

35 IULIANI COSTRUSIONI S.R.L. UNIPERSONALE 

36 J.V.GROUP SRLS 

37 LA LEONARDO S.R.L. 

38 M SERVIZI SRL 

39 M.C.K. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

40 MANGIAVACCHI INGEGNERIA S.R.L. 

41 MDM LAVORI SRLS 

42 METAL SYSTEM ROMA DI DEGASPERI DERIS 

43 OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS  

44 PCC PRIVATE CONSTRUCTION COMPANY 

45 QUALITY SERVICE  

46 S.E.M.A.L. 

47 SISTEMA UFFICIO 

48 TERMOIMPIANTI DI MICELI S. 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

6 

49 TIEFFE INFISSI DI TRONCACCI SEBASTIANO E C SNC 

50 TREGI S.R.L. 

 
Considerato che, entro il termine del 22/12/2017, ore 12:00, sono pervenute le 
seguenti offerte: 
 

1 GALILEO PROGETTI SRL 

2 D.P.F. 2011 SRL 

3 ALICE SRL 

4 MANGIAVACCHI INGEGNERIA S.R.L. 

5 CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL 

 
Considerato che il RUP ha proceduto a esaminare la documentazione amministrativa 
delle offerte pervenute, disponendo per le seguenti ditte il ricorso al soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016: 

 GALILEO PROGETTI SRL: richiesta l’integrazione della cauzione provvisoria, in 
quanto di importo insufficiente; 

 MANGIAVACCHI INGEGNERIA SRL: richiesta l’integrazione della cauzione 
provvisoria, in quanto di importo insufficiente; richiesta copia di un documento 
di riconoscimento; 

 CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL: richiesta l’integrazione della cauzione 
provvisoria, in quanto di importo insufficiente; richiesta di copia di un 
documento di riconoscimento; richiesto di completare la domanda di 
partecipazione per mancata compilazione del punto 8; 

Considerato che i predetti operatori economici hanno riscontrato i soccorsi istruttori 
e hanno fornito la documentazione richiesta entro il 28/12/2017 ore 14.00; 

Considerato che, di conseguenza, il RUP ha proceduto ad esaminare le offerte 
economiche pervenute; 

Considerati i ribassi offerti, come di seguito indicati: 

1 GALILEO PROGETTI SRL Ribasso 19,22 % 

2 D.P.F. 2011 SRL Ribasso 28,29 % 

3 ALICE SRL Ribasso 5,98 % 

4 MANGIAVACCHI INGEGNERIA S.R.L. Ribasso 25,59 % 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

7 

5 CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL Ribasso 28,38 % 

 
Vista la determinazione n. 775 del 29/12/2017, con cui è stato disposto di 
aggiudicare provvisoriamente la procedura di cui all’oggetto all’operatore economico 
CRIS COSTRUZIONI GENERALI SRL (P. IVA 11483881006), che ha offerto un ribasso 
del 28,38% rispetto alla base d’asta fatto salvo l’esito positivo dei controlli effettuati 
dal RUP tramite piattaforma AVCPass, ai sensi dell’art. 81 D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la spesa di euro 149.720,00, compresi oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA, è stata impegnata sul capitolo 8U211100713 del bilancio 
2017; 

Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione alla gara dall’aggiudicatario ha dato esito positivo, come risulta dalla 
documentazione agli atti di questa Stazione Appaltante; 

Vista la relazione del RUP e del Dirigente dell’Area Gestione Risorse; 

 

DETERMINA 

 

di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. 
Lgs. n. 50/2016, della procedura negoziata indetta con determinazione a contrarre n. 
703 del 7/12/2017, a seguito di RdO sul MePA n. 1811081, per i “Lavori di 
sostituzione infissi ed impermeabilizzazioni varie, da eseguire nel Convitto Principe di 
Piemonte – Anagni (FR), Via G. Matteotti, 2”, all’operatore economico CRIS 
COSTRUZIONI GENERALI SRL (P. IVA 11483881006), che ha offerto un ribasso del 
28,38% rispetto alla base d’asta. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Fabio Vitale 
(Documento firmato in originale) 


